
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 52 (595)№ 52 (595)

Пятница
13 мая 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

10-я сессия

28.04.2011 г.    с. Раздольное     № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 7-Й СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ 14.12.2010Г. № 4 «О БЮДЖЕТЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НА 2011 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2012 И 2013 ГОДОВ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 16.10.2003г. №131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением 7-й сессии 
Совета Депутатов Раздольненского сельсовета № 3 от 
14.12.2010г. «Об утверждении «Положения о бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в Раздольненском 
сельсовете» Совет депутатов Раздольненского сельсовета 
РЕШИЛ:
Внести в решение 7-й сессии Совета депутатов Раздоль-
ненского сельсовета от 14.12.2010г. № 4 «О бюджете Раз-
дольненского сельсовета на 2011 год и плановый период 
2012 и 1013 годов»следующие изменения:
 1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить бюджет на 2011 год:
-по доходам в сумме 10 672 100 руб. (приложение 1)
1. исходя из прогнозируемого объема собственных дохо-
дов в сумме 3 073 500 руб.
2. дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансиро-
ванности местных бюджетов 2 028 500 руб.

3. дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 2 284 200 руб.
4.субвенции на осуществление первичного воинского уче-
та на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
в сумме 158 900 руб.
5. Субсидия на реализацию областной целевой програм-
мы «Газификация Новосибирской области на 2007-2011г.» 
1 777 000 руб.
6. Прочие субсидии бюджетам поселений – 1 000 000 руб.
7. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений 350 000 руб.
 - остаток собственных средств 416 581 руб.
- по расходам в сумме 11 088 681 руб. (приложение 2)».
 2. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету и 
работе с ЖКХ (председатель комиссии Кустов А.А.).
3. Решение опубликовать в газете «Приобская правда». 

Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

 Приложение№1 

к решению № 1 сессии № 10 

Совета депутатов   Раздольненского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

от  28.04.2011 г. 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НА 2011Г, РУБ.

Код Наименование Всего 
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 1 103 500
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 20 000
182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 050 500
182 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 7 500
182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 22 000
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 3 500
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 3 500
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 110 000
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты поселений 350 000
182 1 06 06030 10 0000 110 Земельный налог 760 000
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 1 

пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений
660 000

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

100 000

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

800 000

444 1 11 05000 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду  имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности

444 1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земли, находящиеся в государственной собственности 
до разграничения государственной собственности на землю и поступле-
ния от прдажи права на заключение договоров аренды указанных земель-
ных участков

800 000

444 11105011 10 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права на заключение догово-
ров аренды за земли до разграничения государственной собственности 
на землю, (за исключением земель, предназначенных для целей жилищ-
ного строительства)

444 1  11 05012 10 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права на заключение дого-
воров аренды за земли, предназначенные для целей жилищного строи-
тельства до разграничения государственной собственности на землю, 
зачисляемые в бюджеты поселений

444 1 11 05033 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении муниципальных органов управления и созданных ими учреж-
дений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предпри-
ятий

555 1 11 09045 10 000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности поселений

555 1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы  бюджетов поселений от оказания платных услуг и ком-
пенсации затрат государства

555 1 14 06014 10 0000 430 Доходы от реализации имущества, находящегося в  собственности посе-
лений (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

60 000

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 0
555 1 17 01050 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий, в местные бюджеты
000 3 00 00000 00 0000 000 Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
000 1 00 00000 00 0000 000 Итого  доходов 3 073 500
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 7 598 600

в том числе:
555 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обе-

спеченности
2 284 200

555 2 02 03015 10 0000 151 субвенции поселений где отсут.военные коммисариаты 158 900
555 2 02 02077 04 0000 151 Субсидия на реализацию областной целевой программы «Газификация 

Новосибирской области на 2007-2011г.»
1 777 000

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 1 000 000
555 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 350 000
555 2 02 01003 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 

бюджетов
2 028 500

Всего доходов 10 672 100

Приложение №2

к решению №1 сессии № 10 

Совета депутатов   Раздольненского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области 

от 28.04.2011г.

РАСХОДЫ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011 ГОД, РУБ.

Наименование расходов Раздел и 
п о д р а з -
дел

КЦСР КВР ЭКР ВСЕГО на 
2011г

Обеспечение деятельности местной администрации 0100 0000000 000 000 4 830 413,00
Итого по главе администрации 0102 0020300 500 210 333 700,00
З\плата главы администрации 0102 0020300 500 211 249 000,00
Нач. на з\плату главы админ. 0102 0020300 500 213 84 700,00
Итого по законодательной власти 0103 0021100 000 000 299 400,00
Итого оплата труда председатель 0103 0021100 500 210 299 400,00
З\плата председатель 0103 0021100 500 211 223 400,00
Нач. на з\плату председателя 0103 0021100 500 213 76 000,00
Итого текущее содержание совета депутатов: 0103 0010000 005 000 0,00
Итого по содержанию и обеспечению администрации 0104 0020400 005 000 4 197 313,00
Итого оплата труда администрации 0104 0020400 500 210 2 240 100,00
З/плата исполн. власти 0104 0020400 500 211 1 671 700,00
Нач. на з/плату 0104 0020400 500 213 568 400,00
Итого текущее содержание администрации: 0104 0020400 500 000 1 957 213,00
Приобретение услуг                -всего 0104 0020400 500 220 1 205 643,00
Услуги связи 0104 0020400 500 221 105 600,00
Транспортные  расходы 0104 0020400 500 222 70 000,00
Коммунальные услуги, в том числе: 0104 0020400 500 223 300 000,00
Оплата отопления 0104 0020400 500 223 204 800,00
Оплата потребления э\эн. 0104 0020400 500 223 64 200,00
Оплата водоснабжения помещений 0104 0020400 500 223 31 000,00
Услуги  по содержанию имущества, в том числе: 0104 0020400 500 225 333 000,00
Текущий ремонт помещений 0104 0020400 500 225 268 000,00
Текущий ремонт оборудования 0104 0010000 005 225 22 800,00
Заправка картриджей 0104 0020400 500 225 42 200,00
Прочие  услуги (программное обеспечение и обслуживание, под-
писка)

0104 0020400 500 226 397 043,00

Програмное обеспечение 0104 0020400 500 226 137 043,00
Обслуживание ПК 0104 0020400 500 226 95 000,00
Подписка на издания 0104 0020400 500 226 95 000,00
Обучение сотрудников на семинарах 0104 0020400 500 226 20 000,00
Тезническая инвентаризация объектов 0104 0020400 500 226 50 000,00
Прочие расходы (уплата налогов,  публикация норм.документов, 
техосмотр)

0104 0020400 500 290 65 500,00

Поступление нефинанс.активов-всего 0104 0020400 500 300 686 070,00
Приобретение основных средств 0104 0020400 500 310 409 070,00
Увелечение стоимости материал. Запасов, в том числе: 0104 0020400 500 340 277 000,00
Приобретение ГСМ 0104 0020400 500 340 115 000,00
Приобретение канц. и хоз.товаров 0104 0020400 500 340 77 000,00
Приобретение з/частей 0104 0020400 500 340 33 000,00
Приобретение строительных иатериалов 0104 0020400 500 340 30 000,00
Пожарная безопасность (огнетушители) 0104 0020400 500 340 22 000,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 210 158 900,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 211 110 100,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 213 37 600,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 340 11 200,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, гражданская оборона.

0309 0000000 000 000 710 000,00

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 0309 2180100 500 226 10 000,00
Проведение предупредительных мероприятий по защите населе-
ния  и территорий от воздействия паводка

0309 2180100 500 226 50 000,00

Проведение предупредительных мероприятий по защите населе-
ния  и территорий от воздействия природных пожаров

0309 2180100 500 226 50 000,00

Установка звуковой сигнализации с.Раздольное, с.Гусиный Брод, 
ст.Комаровка

0309 2180100 500 226 300 000,00

Установка пожарных гидрантов с.Раздольное, с.Гусиный Брод, 
ст.Комаровка

0309 2180100 500 226 300 000,00

газификация (средства обл.бюджета) 0402 1 010 530,00
газификация (средства обл.бюджета) 0402 5220300 003 310 960 000,00
софинансирование по газификации, 0402 5220302 003 310 50 530,00
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 0000000 000 000 238 000,00
Прочие работы, услуги (Подготовка пректа правил землепользова-
ния и застройки Раздольненского сельсовета)

0412 3400300 500 226 138 000,00



№ 52 (595) 13 мая 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Прочие работы, услуги (разработка генерального плана с. Раздоль-
ное)

0412 3400300 500 226 100 000,00

ЖКХ 0500 0000000 000 000 3 324 638,00
Коммунальное хозяйство 0502 0000000 000 000 1 556 621,00

газификация (за сч. Федер. Средств) 0502 1001100 003 310 817 000,00
Софинансирование по газификации 0502 3510000 010 225 43 000,00
Прочие работы услуги (техн. Инвентаризация по объектам ЖКХ) 0502 3510500 500 226 30 000,00
затраты на признание жилья ветхим и аварийным (уточн.) 0502 3510500 500 226 454 521,00
Софинансирование по программе модернизации жкх 0502 3510500 500 310 12 100,00
Мероприятия по строительству уличного освещения с. Раздольное 0502 3510500 500 310 200 000,00
Благоустройство   0503 000000 000 000 1 768 017,00
благоустройство дорог (очистка от снега), ремонт дорог 0503 6000200 500 225 768 017,00
благоустройство 0503 5230112 500 225 1 000 000,00
Культура ВСЕГО: 0800 0000000 000 000 427 700,00
Культура (дом культуры) 0800 0000000 000 000 427 700,00
З\плата 0801 4409900 001 211 287 800,00
Нач. на з\плату 0801 4409900 001 213 97 900,00
Установка и монтаж противопожарной сигнализации в здании клуба 0801 4409900 001 226 37 000,00
Прочие расходы 0801 4409900 001 290 5 000,00
Работы, услуги по содержанию имущества (ремонт здания клуба) 0801 5221100 001 225 350 000,00
Соц.политика 1000 0000000 000 000 38 500,00
пенсионное обеспечение 1001 4910100 005 263 38 500,00
Всего расходов: 0000000 000 000 11 088 681,00
З\плата 0000000 000 211 2 542 000,00
Нач. на з\плату 0000000 000 213 864 600,00
Приобретение услуг-всего 0000000 000 220 4 836 181,00
Услуги связи 0000000 000 221 105 600,00
Командировочные расходы 0000000 000 222 70 000,00
КОммунальные услуги-всего 0000000 000 223 300 000,00
Оплата отопления 0000000 000 223 204 800,00
Оплата потребления эл.энергии 0000000 000 223 64 200,00
Оплата водоснабжения помещений 0000000 000 223 31 000,00
Услуги по содержанию имущества -всего 0000000 000 225 2 494 017,00
Прочие услуги и расходы 0000000 000 226 1 866 564,00
соц.выплаты (пенсия) 0000000 000 263 38 500,00
Прочие расходы 0000000 000 290 70 500,00
Поступление нефинансовых активов-всего 0000000 000 300 2 736 900,00
Увеличение стоимости основных средств 0000000 000 310 2 448 700,00
Увелечение стоимости материал. Запасов, в том числе: 0104 0020400 500 340 288 200,00
Приобретение ГСМ 0104 0020400 500 340 115 000,00
Приобретение канц. и хоз.товаров 0104 0020400 500 340 88 200,00
Приобретение з/частей 0104 0020400 500 340 33 000,00
Приобретение строительных иатериалов 0104 0020400 500 340 30 000,00
Пожарная безопасность (огнетушители) 0104 0020400 500 340 22 000,00
Нераспределенные расходы 9990000 999 0,00
ИТОГО расходы 0000000 000 000 11 088 681,00
погашение задолженности по бюджетным ссудам 0,00

 Приложение№3 

к решению № 1сессии № 10 

Совета депутатов   Раздольненского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 

от  28.04.2011 г. 

 ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТАБЮДЖЕТА РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2011Г

руб.

000 02 01 00 00 00 0000 000 Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени муници-
пальных образований 

000 01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов по кредитным соглашениям 
000 01 03 00 00 10 0000 710 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной си-

стемы РФ бюджетами поселений
000 02 01 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов по кредитным соглашениям и договорам, за-

ключенным от имени РФ, субъектов РФ, МО, гос. Внебюдж. Фондов, 
указанным в валюте РФ.

000 01 03 00 00 10 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной си-
стемы РФ бюджетами поселений

000 08 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета
000 08 01 01 00 10 0000 510 Увеличение остатков денежных средств финансовых резервов бюдже-

тов поселений
10 672 100

000 08 01 01 00 10 0000 610 Уменьшение остатков денежных средств финансовых резервов бюдже-
тов поселений

11 088 681

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 416 581

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 

10 – ой сессии

28.04.2011г.    с. Раздольное     № 2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ 

05.10.2010Г. №6 «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ЛЬГОТ, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕ-

МЕЛЬНОГО НАЛОГА В 2011 ГОДУ»

В соответствии с пунктом 2 ст. 387 Налогового кодекса 
Российской Федерации Совет депутатов Раздольненского 
сельсовета РЕШИЛ:
1. Внести в 5 – ю сессию Совета депутатов Раздольнен-
ского сельсовета от 05.10.2010г. №6 «Об определении 
налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земель-
ного налога в 2011 году» следующие изменения:
добавить пункт 5.1. в следующей редакции:
5.1. Освободить от уплаты земельного налога ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной войны.

Основанием для предоставления льготы является удосто-
верение.
2. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 1 
месяца со дня его официального опубликования и распро-
страняет своё действие на регулируемые правоотношения 
с 01.01.2011г.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на специалистов администрации Раздольненского сель-
совета. 
4. Решение опубликовать в газете «Приобская правда».
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 

28.04.2011г.    10 – ой сессии     № 3

О НОРМАТИВЕ СТОИМОСТИ КВАДРАТНОГО МЕТРА ЖИЛЬЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 17.12.2010г. №1050 и в рамках реа-

лизации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых 
семей», федеральной целевой программы «Жилище» на 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 

28.04.2011г.    10 – ой сессии     № 5

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Заслушав информацию председателя Ревизионной ко-
миссии Раздольненского сельсовета Шубиной В.Б., Совет 
депутатов Раздольненского сельсовета РЕШИЛ:
1. Информацию о работе Ревизионной комиссии Раздоль-
ненского сельсовета принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Приобская 
правда».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина 

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Ревизионной комиссией Раздольненского сельсовета в соответ-
ствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, Положением «О 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Раздольненском 
сельсовете» проведена внешняя проверка годового отчёта об ис-
полнении бюджета Раздольнен-ского сельсовета за 2010 год.
Согласно Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Раздольненском сельсовете», утверждённого 3-им ре-
шением 7-ой сессии Совета депутатов от 14.12.2010 года, глава 
Раздольненского сельсовета представляет в Ревизионную комис-
сию годовой отчёт об исполнении бюджета Раздольненского сель-
совета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля 
текущего года. Несмотря на это, администрация Раздольненского 
сельсовета предоставила в Ревизионную комиссию необходимый 
пакет документов только 13.04.2010 года после официального (в 
письменной форме) заявления от 11.04.2011г. председателя Ре-
визионной комиссии Шубиной В.Б.
В процессе работы комиссия выявила, что:
1. При рассмотрении вопроса финансовой обеспеченности и штат-
ного расписания аппарата администрации Раздольненского сель-
совета выявлено, что штатное расписание не соответствует Поста-
новлению администрации Новосибирской области от 28.12.2007 г. 
№ 206-па (ред. от 17.01.2011г.) 
«О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
членов выборных органов местного самоуправления, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
и содержание органов местного самоуправления Новосибирской 
области». Решением № 2 5-й сессии Совета депутатов Раздоль-
ненского сельсовета от 05.10.2010 г. были внесены изменения в 
штатное расписание, а именно введена должность заместителя 
главы администрации с месячным ФОТ 12828,18 рублей. При чис-
ленности населения от 3000-5000 человек введение данной ставки 
противоречит установленным нормам Постановления администра-
ции Новосибирской области. При наличии в штатах юриста, заклю-
чаются договора на оказание юридических услуг со сторонними 
организациями в размере 23,0 тыс. рублей
2. При проведении инвентаризации основных средств и оформле-
ния акта передачи основных средств были допущены нарушения:
- отсутствует приказ о создании комиссии для передачи имуще-
ства;
- отсутствует инвентаризационная опись имущества, оформленная 
в соответствии с методическими указаниями по проведению ин-
вентаризации;
- в составленных Актах приемки имущества не проставлены по-
рядковые номера, не пронумерованы страницы, акты не проши-
ты, подписи только бывшего главы Раздольненского сельсовета и 
ныне действующего, подписи членов комиссии отсутствуют.
После рассмотрения предоставленных документов по передаче 
основных средств Раздольненского сельсовета, напрашивается 
вывод, что передача основных средств от бывшего главы Раздоль-
ненского сельсовета Денисенко И.П. ныне действующему главе 
Раздольненского сельсовета Швачунову В.С. фактически не про-
водилась.
3. В ходе проверки выявлено, что приобретённое имущество в 
2010г. сроком полезного использования более 12 месяцев и стои-
мостью менее 20 тыс. руб. (металлический шкаф, обогреватель 
и др.) списывалось на расходы. Закрепление за материально-
ответственными лицами и перемещение документально не про-
изводилось.
4. В результате проверки кассовых операций администрации Раз-
дольненского сельсовета, выявлены нарушения:
- отсутствует расписка об ознакомлении бухгалтера-кассира с По-
рядком ведения кассовых операций в Российской Федерации;
- отсутствует приказ главы администрации о выдаче подотчетных 
сумм, в котором указывается список лиц имеющих право на полу-
чение подотчетных сумм, на какой срок и на какие цели;
- бухгалтер - кассир, получивший наличные деньги в подотчет, со-
ставляет отчет об израсходованных суммах за период, который в 
основном превышает три рабочих дня;
- деньги в подотчет выдавались бухгалтеру - кассиру при имею-
щейся у неё задолженности по ранее выданному подотчету;
- отсутствуют акты инвентаризации денежных средств в кассе;
- на 01.01.2011 г. имеется задолженность по выданной подотчет-
ной сумме 1655,90 рублей;
- неиспользованные денежные средства не возвращались в кассу 
администрации, а находились у бухгалтера - кассира администра-
ции. Учитывая, что бухгалтер - кассир обязана сдавать неисполь-
зованные денежные средства в кассу, данные суммы в кассе адми-
нистрации будут признаваться сверхлимитными;
- в кассе администрации на 2010г. не установлен лимит кассы об-
служивающим банком;
- хранение наличных денежных средств в кассе возможно только 
для выплаты зарплаты и пособий не более 3 рабочих дней, считая 
день получения их в банке.
- авансовые отчеты за 2010г. составлялись бухгалтером - касси-
ром, главным бухгалтером. В приложенных к авансовым отчетам 
документах (копиях чека, приходных ордерах на оплату расходов 
и др.) зачастую отсутствуют обязательные реквизиты : номер до-
кумента, дата составления, единицы измерения, сумма прописью, 
подпись и расшифровка подписи лица, подтверждающего оплату.
За 2010г. в подотчет было выдано денежных средств на сумму по-
рядка 300,0 тыс. рублей, в том числе бухгалтеру-кассиру на при-
обретение запасных частей и горюче - смазочных материалов для 
автомобиля администрации УАЗ - 61572 рублей, приобретение 
бензина - 81539 рублей.
В путевых листах отсутствует номер путевого листа, километраж, 
показания движения горючего и подписи руководителя, подтверж-

дающего использование автомобиля по назначению. Приказом не 
утверждены нормы списания ГСМ. Списание производилось об-
щей суммой согласно чеков на ГСМ.
Отсутствует контроль за приобретением и списанием запасных 
частей на автомобиль УАЗ - 31519.
5. За 2010г. приобретено строительных и пр. материалов на сумму 
около 100,0 тыс. рублей.
При проверке использования денежных средств на приобретение 
строительных материалов выявлены нарушения:
- нет конкретных материально-ответственных лиц, которые несут 
ответственность за прием, хранение, передачу строительных ма-
териалов для ремонта;
- отсутствуют подписи со стороны администрации в приходных 
документах;
- не предоставлены акты списания строительных материалов.
6. Проверка расходов на благоустройство территории Раздольнен-
ского сельсовета.
В апреле 2010г. был заключен договор на оказание услуг по уборке 
мусора фронтальным погрузчиком «Фотон» вдоль дорог на терри-
тории Раздольненского сельсовета с ООО Компанией «Сибстрой» в 
лице директора Ковтонюк Л.Г. По данному договору были оплаче-
ны услуги в сумме 60 000 рублей за 60 часов работы погрузчика. В 
акте выполненных работ № 52 от 20.04.2010 г. на сумму 42000 руб. 
и № 54 от 17.05.2010 г. на сумму 18000 рублей указаны только дни 
работы погрузчика и количество часов работы, но 
не указаны конкретные места работы погрузчика (на каких улицах 
работал погрузчик), недостаточно подтверждающих документов о 
проведённых работах и в каких объёмах.
7. Ревизионной комиссией проведена проверка документов по 
проведению ремонтных работ, в результате которой выявлено, 
что при оформлении договорных отношений не составлялись - де-
фектные ведомости; планы ремонтных работ.
Приёмка выполненных ремонтных работ осуществляется только 
главой администрации Раздольненского сельсовета, комиссия не 
создается.
Так 29.11.2010 г. был заключен Договор возмездного оказания 
услуг с ООО « ССК» на проведение частичного ремонта помещения 
администрации Раздольненского сельсовета на сумму 100,0 тыс. 
рублей. На данные работы отсутствует дефектная ведомость, при-
ёмка данных работ производилась только главой администрации. 
В смете о стоимости выполненных работ и затрат отсутствует под-
пись Заказчика.
8. Проведена не только документальная, но и с выездом на место, 
проверка проведения качества и объёма ремонтных работ здания 
МУ «КДЦ Раздольненский» в селе Гусиный Брод. На проведение 
ремонтных работ не составлена дефектная ведомость, в которой 
должно быть указано - какие виды работ должны быть проведены.
Для проведения ремонтных работ администрация Раздольненско-
го сельсовета заключила три Муниципальных контракта на общую 
сумму 368,421 тыс. рублей, хотя некоторые виды работ в сметах, 
приложенных к договору, дублируются.
Акты выполненных работ подписаны только главой Раздольненско-
го сельсовета.
При проверке объёмов и видов работ, указанных в акте, выявлено, 
что некоторые виды работ не производились, а по некоторым за-
вышены объёмы. 
 Необходимо отметить, что длительное время КДЦ «Раздольнен-
ский» не функционирует, хотя производится выплата заработной 
платы работникам КДЦ.
9. Не представляется возможным проверить объёмы работ по 
очистке дорог от снега, так как в актах проставлены только дни 
и часы работы техники без указания улиц, опять же подписанные 
только главой Раздольненского сельсовета.
Заключение комиссии на проведение внешней проверки годово-
го отчёта об исполнении бюджета Раздольненского сельсовета за 
2010 год:
1. Исполнение бюджета по доходам составило 97,3%, по расходам 
91,6%.
2. Нецелевого расходования бюджетных средств не допущено.
3. Неэффективное и нецелесообразное расходование бюджетных 
средств в размере 775,25 тыс. рублей.
4. Нарушений правильности начисления и своевременности вы-
платы зарплаты не выявлено.
5. Задолженность по налогам в бюджет и внебюджетные фонды 
отсутствуют. 
6. Рекомендовать главе Раздольненского сельсовета:
- привести штатное расписание аппарата администрации Раздоль-
ненского сельсовета в соответствие с Постановлением админи-
страции Новосибирской области от 28.12.2007г. № 206-па.
- устранить нарушения в порядке ведения кассовых операций, ре-
шить вопрос с банком по установлению лимита денежных средств 
в кассе.
- провести инвентаризацию основных средств комиссионно.
- при дальнейшем приобретении основных средств и инвентаря, 
производить закрепление за ответственными лицами и докумен-
тально оформлять перемещение.
- при заключении договоров на проведение ремонтных работ со-
ставлять планы и дефектные ведомости с указанием обьёмов, 
видов работ и перечня необходимых материалов; приём выпол-
ненных работ производить комиссионно. Назначить ответственных 
лиц на время проведения ремонтных работ на приём, хранение и 
передачу строительных материалов, приобретённых администра-
цией.

Председатель комиссии: В.Б.Шубина

Члены комиссии Н.Б.Кореновский, А.К.Эстер

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 13. 05. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 0,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

2011-2015 годы Совет депутатов Раздольненского сель-
совета 
РЕШИЛ:
1. Утвердить норматив стоимости 1 квадратного метра 
общей площади жилья для молодой семьи – участницы 

программы - в Раздольненском сельсовете на 2011 год в 
размере 32100 (тридцать две тысячи сто) рублей.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его приня-
тия.
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов


